Дело № 1-206/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калининград 24 июля 2019 года

Центральный районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Остапчук М.А.,

при секретаре Меликишвили К.Г., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Калининградского транспортного прокурора Гуторовой А.З.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Трестер О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

 Дата > года рождения, уроженца 

<

 адрес > района Калининградской области, зарегистрированного по адресу: 

<

 адрес >, Правдинский район, 

<

 адрес >; проживающего по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО > со средним образованием, не женатого, 

<

 ИЗЪЯТО >, ранее судимого:

1) 03 апреля 2018 года мировым судьей 3-го с/у Ленинградского района г. Калининграда по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 100 (сто) часов обязательных работ, наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на пособничество неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, выполняя просьбу последнего об оказании содействия в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств – 

<

 ИЗЪЯТО >), и получив от него сведения о лице и месте, где необходимо их забрать, 22.12.2018 года около 17-18 часов, прибыл к подъезду 

<

 адрес > Калининградской области, где действуя умышленно, незаконно, забрал у неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – 

<

 ИЗЪЯТО >) общей массой 9, 7 грамма, что является значительным размером, находящееся в полиэтиленовом свертке и наркотическое средство – 

<

 ИЗЪЯТО >) общим весом 1,4 грамма, находящееся в полиэтиленовом свертке.

Продолжая содействовать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и, намереваясь передать последнему незаконно приобретенные по его просьбе наркотическое средство 

<

 ИЗЪЯТО >) общей массой 9,7 грамма, что является значительным размером, и наркотическое средство – 

<

 ИЗЪЯТО >) общим весом 1,4 грамма, ФИО1, находясь там же, поместил указанные наркотические средства, находящиеся в двух полиэтиленовых свертках, в карман надетой на нем куртки, где умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта хранил указанные наркотические средства при себе с момента незаконного приобретения до момента его задержания сотрудниками ОУР ЛОП на ст. Калининград Западного ЛУ МВД России на транспорте, то есть до 13 часов 05 минут 23.12.2018 года.

После этого, 23.12.2018 года до 12 часов 58 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на пособничество неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, выполняя просьбу последнего об оказании содействия в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства – 

<

 ИЗЪЯТО >), и получив от него сведения о лице и месте, где необходимо их забрать, прибыл к входным воротам садового товарищества «

<

 адрес >» по 

<

 адрес > города Калининграда, где действуя умышленно, незаконно, забрал у неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – 

<

 ИЗЪЯТО >) общим весом 35,1 грамма, что является значительным размером, находящееся в полиэтиленовом свертке.

Продолжая содействовать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и, намереваясь передать последнему незаконно приобретенное по его просьбе наркотическое средство – 

<

 ИЗЪЯТО >) общим весом 35,1 грамма, что является значительным размером, ФИО1, находясь там же, поместил указанное наркотическое вещество, находящееся в полиэтиленовом свертке, в карман надетой на нем куртки, где умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта хранил указанное наркотическое средство при себе с момента незаконного приобретения, до момента его задержания сотрудниками ОУР ЛОП на ст. Калининград Западного ЛУ МВД России на транспорте, то есть до 13 часов 05 минут 23.12.2018 года.

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на пособничество неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, выполняя просьбу последнего об оказании содействия в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств – 

<

 ИЗЪЯТО >), получив от него сведения о месте, куда необходимо прибыть для приобретения данных наркотических средств вышеуказанным неустановленным лицом, ФИО1 23.12.2018 года около 12 часов 58 минут прибыл к ФКУ ИК № УФСИН России по Калининградской области, а именно к железнодорожному полотну, проходящему в районе 

<

 адрес > 

<

 адрес > города Калининграда, где к полиэтиленовым сверткам, в которых находились вышеуказанные наркотические средства, незаконно приобретенные им у неустановленных лиц по ранее достигнутой договоренности с неустановленным приобретателем наркотических средств 22.12.2018 года и 23.12.2018 года, с помощью липкой ленты прикрепил два камня и намеревался перекинуть их через ограждение данного исправительного учреждения. 

Однако, 23.12.2018 года в 13 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР ЛОП на ст. Калининград Западного ЛУ МВД России на транспорте, в результате проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», у железнодорожного полотна, проходящего в районе 

<

 адрес > 

<

 адрес > города Калининграда, после чего, незаконно приобретенные им по просьбе и в интересах неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – 

<

 ИЗЪЯТО >) общей массой 36,5 грамма, что является значительным размером, наркотическое средство – 

<

 ИЗЪЯТО >) общей массой 9,7 грамма, что является значительным размером, находящиеся в полиэтиленовом свертке, обмотанном липкой лентой с прикрепленными камнями, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудником ЛОП на станции Калининград Западного ЛУ МВД России на транспорте в период с 15 часов 00 минут до16 часов 00 минут 23.12.2018 года в помещении дежурной части ЛОП на ст. Калининград, расположенного по адресу: город Калининград 

<

 адрес >, в связи с чем, преступные действия ФИО1, направленные на пособничество неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном приобретении указанных наркотических средств, не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил согласие с предъявленным ему обвинением, существо которого ему понятно, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, а также обоснованность обвинения, подтвержденных собранными по делу доказательствами, с которым согласился подсудимый, суд полагает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Судом действия ФИО1 квалифицируются по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ – как пособничество, то есть содействие в совершении преступления, предоставление средств совершения преступления и устранения препятствий, в покушении, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим обстоятельствам, а именно пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступление относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Изучением личности установлено, что ФИО1 ранее судим, работает, не женат, имеет 

<

 ИЗЪЯТО >, на учёте в наркологическом диспансере не состоит, 

<

 ИЗЪЯТО >», согласно бытовой характеристики 

<

 ИЗЪЯТО > по месту регистрации жалоб на него не поступало, сожительницей ФИО7 и по месту работы в 

<

 ИЗЪЯТО >» характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Определяя размер наказания, суд руководствуется положениями ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд не применяет правила, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Оценив совокупность вышеизложенных обстоятельств дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания – в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, с возложением на осужденного обязанностей, способствующих его исправлению, и при назначении наказания применяет ст. 73 УК РФ, но оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, не усматривает.

Данный вид наказания суд считает справедливым и соответствующим цели наказания.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ч. 3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года, обязав ФИО1 не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц.

Меру пресечения подсудимому, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Приговор мирового судьи 3-го с/у Ленинградского района г. Калининграда от 03 апреля 2018 года, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: катушка прозрачной липкой ленты, картонная коробка «

<

 ИЗЪЯТО > с 2 полимерными пакетами прозрачного цвета, прозрачным полимерным пакетиком, запаянный со всех сторон, фрагментом полимерного прозрачного пакета, обмотанного прозрачной липкой лентой, а также фрагментом липкой ленты прозрачного цвета с двумя камнями, 

<

 ИЗЪЯТО > массой 8,7 грамма, 

<

 ИЗЪЯТО > массой 0,5 грамма и 

<

 ИЗЪЯТО > массой 34,3 грамма, согласно квитанции № от 

<

 Дата > - уничтожить.

Разъяснить ФИО1, что согласно ст. 74 УК РФ, если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год; если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда; в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом; в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: М.А. Остапчук